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СПИСОК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ, СИМВОЛІВ, ОДИНИЦЬ,

СКОРОЧЕНЬ І ТЕРМІНІВ

д дублет

д.д дублет дублетів

ДМСО (DMSO) диметилсульфоксид

ДМФА/DMF диметилформамід

ДЦГК N,N'-дициклогексилкарбодіімід

град градус

ІЧ інфрачервоний

КССВ константа спін-спінової взаємодії

м мультиплет

м.ч. мільйонна частка

РСД рентгеноструктурне дослідження

РК рідкокристалічний

с синглет

т триплет

ТМС тетраметилсилан

ТШХ тонкошарова хроматографія

УФ ультрафіолетовий

ХД хіральна добавка

ЯМР
13

С ядерний магнітний резонанс на атомах карбону

ЯМР
1
H ядерний магнітний резонанс на протонах

5ЦБ (5CB) 4’-пентил-4-ціанобіфеніл

AIBN азобісізобутиронітрил

Alk алкіл, СnН2n+1

ax аксіальний

Bn

Bu

бензил

бутил
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COSY кореляційна спектроскопія

DBU 1,8-діазабіцикло[5.4.0]ундец-7-eн

DCM дихлорметан

DEAD діетилазодикарбоксилат

DIAD діізопропілазодикарбоксилат

DMAP N,N'-диметиламінопіридин

DME диметоксиетан

eq екваторіальний

Im імідазоліл

HMDS гексаметилдисилазан

HMPA гексаметапол

LDA літійдіізопропіламід

MEM метоксиметилен

MMPP монопероксифталат магнію

Ms метансульфоніл

MTBE трет-бутилметиловий етер

NIS N-йодосукцинімід

NOE ядерний ефект Оверхаузера

NOESY спектроскопія ядерного ефекту Оверхаузера

PE петролейний етер з т.кип. 40-60 °C

TBAI тетра-н-бутиламонію йодид

TBAB тетра-н-бутиламонію бромід

TBAF тетра-н-бутиламмонію флуорид

TBDPS трет-бутилдифенілсиліл

TBS трет-бутилдиметилсиліл

TFA трифторацетатна кислота

Tf трифторметилсульфоніл

THF тетрагідрофуран

Ts п-толілсульфоніл

https://en.wikipedia.org/wiki/1,8-Diazabicycloundec-7-ene
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ВСТУП

Актуальність теми. Модифікація природних хіральних сполук під

потреби медичної хімії і матеріалознавства є невід’ємною частиною функціо-

нально орієнтованого дизайну органічних молекул з наперед заданими

властивостями. Бурний розвиток оптоелектроніки, зокрема, дрібних пристро-

їв (електронний папір і книги, торговельні знаки, рекламні та інформаційні

табло, екрани для цифрових навігаторів тощо), обумовлює розширення

областей використання дисплеїв на основі хірально-нематичних (холестерич-

них) рідкокристалічних (РК) сумішей з селективним відбиттям світла у види-

мій області спектра. Такі пристрої характеризуються, в порівнянні з іншими

типами РК екранів, надзвичайно низьким енергоспоживанням через від-

сутність енергоємного заднього підсвічування та ефекту пам’яті, підвищеною

контрастністю, наявністю значного кута огляду.

Селективне відбиття світла у нематичній РК суміші відбувається за

рахунок індукції хіральною добавкою (ХД) спіральної надмолекулярної

структури. Для одержання ефекту у видимому діапазоні холестерична

спіраль повинна мати достатньо малий крок (P ~ 0.3-0.6 мкм). Кількісною ха-

рактеристикою індукування гелікоїдальної надмолекулярної структури є

здатність до закручування ХД. Втім, введення ХД у нематичний розчинник

впливає на його функціонально важливі показники: температурний інтервал

мезофази, керуючі порогові напруги, в’язкість, швидкість переключення та

ін. Тому ХД повинна мати високу здатність до закручування, щоб забезпе-

чити її застосування в нематичному розчиннику при низьких концентраціях.

Важливими характеристиками зазначених РК систем є також температурний

градієнт максимуму довжини хвилі відбитого світла (dmax/dT  0 при 0 – 50

С), фото- і фазова стабільність. Ці параметри визначаються особливостями

молекулярної будови ХД.
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Натепер найбільш вивченими ХД з високою здатністю до закручування

у РК сумішах є похідні діоксолану (TADDOL), симетрично заміщені діан-

гідро-D-гекситоли та аксіально-хіральні похідні бінафтилу (BINOL).

Спільними для цих сполук є наявність хірального остову і декількох

промезогенних замісників з розвинутою -електронною системою, які

забезпечують спорідненість до РК матриці. Проте кожен з названих

структурних типів має певні недоліки, як то складності синтезу і низька роз-

чинність у РК матриці для BINOL, залежність max відбитого світла від

температури у TADDOL і діангідро-D-гекситолів, яку можна компенсувати

введенням додаткових компонентів, але це часто погіршує властивості таких

матеріалів. Спроба частково вирішити ці проблеми шляхом створення нового

класу ХД, які поєднують єноновий фрагмент, здатний легко поляризуватися з

жорстким оптично активним каркасом доступних природних стероїдів,

привела до 16-іліденових похідних 17-оксостероїдів андростанового та

естранового рядів. Втім ці ХД поступаються за окремими технічними

характеристиками відомим комерційним зразкам.

Розв’язувати проблему створення більш ефективних добавок можна як

модифікацією вже виявлених молекулярних платформ, наприклад, шляхом

одержання несиметричних похідних діангідрогекситолів, так і пошуком

нових структурних типів, зокрема, залученням до синтезу ХД енантіомерно

чистих тритерпеноїдів з більш розвинутим остовом ніж у вже випробуваних

стероїдів. Пентациклічні тритерпеноїди, а саме похідні лупанового ряду, як

носії хіральності для створення оптично активних компонентів РК матеріалів

у науково-інформаційних джерелах до початку даного дослідження не згаду-

валися. Одже, розробка методів синтезу несиметричних діангідрогекситолів

та модифікованих лупаноїдів має певне теоретичне і практичне значення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисер-

таційна робота є складовою частиною планових досліджень відділу оптично

активних органічних сполук ДНУ «НТК «Інститут монокристалів» НАН
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України і виконувалась у межах наступних НДР: «Синтез та дослідження

бімезогенних похідних природних вуглеводів і кетонів» № держреєстрації

0110U000623 та «Синтез нових представників гетероциклічних сполук на

основі оптично активних природних речовин та їх аналогів» № держреєстра-

ції 0113U001413.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розробка методів син-

тезу нових ХД з високою здатності до закручування з ряду несиметричних

похідних діангідрогекситолів та алобетуліну і дослідження зв’язку між особ-

ливостями їх молекулярної будови і ефективністю індукування спірального

надмолекулярного впорядкування в мезофазах. Для досягнення визначеної

мети передбачалося вирішити наступні завдання:

 синтезувати несиметричні етери та естери 1,4:3,6-діангідро-D-сорбі-

толу та дигідропіроло[1,2,3]триазолілдіангідрогекситоли;

 розробити методи синтезу 2-іліденових похідних алобетулону і про-

вести їх модифікацію за пропеноновим фрагментом;

 визначити здатність до закручування одержаних сполук у

нематичних розчинниках;

 дослідити зв’язок між особливостями їх молекулярної будови і

здатністю до індукції холестеричної мезофази у нематичних РК.

Об’єкти дослідження – етери та естери 1,4:3,6-діангідро-D-сорбітолу,

азидодіангідрогекситоли, дигідропіроло[1,2,3]триазолілдіангідрогекситоли,

алобетулон, 2-арил(гетарил)метиліденпохідні алобетулону та продукти їх

хімічної модифікації.

Предмет дослідження – реакції естерифікації діангідрогекситолів,

[2+3]-циклоприєднання активованих біелектрофілів за азидним угрупуван-

ням як метод формування конденсованих [1,2,3]триазолілдіангідрогекси-

толів, процеси хімічної модифікації 2-іліденових похідних алобетулону,

зв’язок між особливостями молекулярної будови нових ХД та їх здатністю до

індукції холестеричної мезофази у нематичних розчинниках.
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Методи дослідження – органічний синтез, тонкошарова хроматографія

(ТШХ), високоефективна рідинна хроматографія (ВЕРХ), набір фізико-хіміч-

них і спектральних методів доведення будови органічних сполук: ІЧ, ЯМР
1
Н

і
13

С спектроскопія з використанням

гомо- та гетероядерних кореляцій

1
H-COSY, NOESY,

1
H-

13
C-HSQC, мас-спектрометрія та рентгеноструктурні

дослідження (РСД), розрахункові методи (АМ1, ММ2, РМ7 (пакет програм

МОРАС2009) та напівемпіричні розрахунки у межах функціоналу густини

(m05-2x) з базисним набором cc-pvdz (програма GAUSSIAN 09).

Наукова новизна одержаних результатів. У роботі вперше:

 встановлено закономірності зміни здатності до індукції холестерич-

ної надмолекулярної структури в нематичних розчинниках в залежності від

типу замісників серед нових етерів та естерів 1,4:3,6-діангідро-D-сорбітолу,

гетарилпохідних діангідро-D-манітолу та 2-іліденових похідних пентацикліч-

ного тритерпеноїду лупанового ряду алобетулону;

 розроблено способи синтезу 2- і 5-(5-арил-1Н-піроло-[3,4-d]-триазол-

іл-4,6-діонів, поєднаних з 1,4:3,6-діангідрогекситоловою молекулярною плат-

формою C-N зв’язком;

 доведено, що в альдольно-кротоновій конденсації алобетулону з

ароматичними альдегідами утворення проміжного кетолу відбувається

діастереоселективно;

 синтезовано новий структурний тип ХД з високою здатністю до

закручування у РК матеріалах – 2-заміщені похідні алобетуліну;

 на підґрунті структурних даних, одержаних за результатами РСД і

розрахункових методів, проаналізовано залежність між здатністю до закручу-

вання і особливостями просторової будови нових хіральних компонентів до

РК матеріалів.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці спо-

собів спрямованого синтезу нових високоефективних хіральних добавок до

РК композицій з селективним відбиттям світла у видимій області спектра,
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придатних для створення на їх основі РК матеріалів для малоенергоємних

пристроїв відображення інформації. У роботі описано 74 сполуки, які синте-

зовано вперше. Запропоновані способи хімічної модифікації діангідрогекси-

толів та тритерпеноїдів лупанової серії, які дозволяють вводити до складу

хіральних природних молекулярних платформ певні гетероциклічні фрагмен-

ти, становлять інтерес не тільки для матеріалознавства, а й для функціональ-

но орієнтованого дизайну сполук під потреби фармакології. Методики синте-

зу 2-арилметиліденових похідних алобетулону впроваджено в практикум з

хімії природних сполук на кафедрі органічної хімії Харківського національ-

ного університету імені В.Н. Каразіна (акт про використання від 16.12.2015).

Особистий внесок автора. Систематизація даних літератури за темою

дисертації, експериментальна робота з синтезу вихідних і цільових сполук, а

також обробка і аналіз одержаних результатів виконані здобувачем особисто.

Постановка завдань, обговорення результатів досліджень та формулювання

висновків проведені спільно з науковим керівником – д.х.н., проф. В. В. Ліпсон.

Рентгеноструктурні дослідження здійснені д.х.н. О. В. Шишкіним, к.х.н.

С. В. Шишкіною у ДНУ «НТК «Інститут монокристалів» НАН України

(м. Харків). Автор висловлює подяку співробітникам інституту к.б.н.

В. І. Мусатову – за реєстрацію ЯМР спектрів, к.х.н., с.н.с. І. М. Геллі – за

допомогу в інтерпретації спектрів ЯМР
1
Н та

13
С діангідрогекситолів з

використанням гетероядерних кореляцій, к.х.н. О. В. Ващенко – за реєстра-

цію мас-спектрів, к.х.н. С. В. Шишкіній та к.х.н. Т. Г. Друшляк – за прове-

дення квантово-хімічних розрахунків.

Апробація результатів дисертації. Результати дисертації було подано

на V Всеукраїнській науковій конференції студентів та аспірантів «Хімічні

Каразінські читання» (м. Харків, 2013 р.), ХХІІІ Українській конференції з

органічної хімії (м. Чернівці, 2013 р.) міжнародній конференції «Сhemistry of

Nitrogen Containing Heterocycles» (м. Харків, 2015 р.).
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Публікації. За темою дисертації опубліковано 4 статті у міжнародних

та вітчизняних фахових журналах, тези 3-х доповідей у збірках матеріалів

конференцій, одержано 3 патенти України на винахід.

Структура и обсяг роботи. Дисертація викладена на 161 сторинці і

складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, переліку використаних

джерел (164 найменування); містить 59 схем, 42 рисунки та 12 таблиць.
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РОЗДІЛ 1

ХІРАЛЬНІ ДОБАВКИ ДЛЯ ХОЛЕСТЕРИЧНИХ

РІДКОКРИСТАЛІЧНИХ МАТЕРІАЛІВ: СТРУКТУРА, СПОСОБИ

СИНТЕЗУ

(огляд даних літератури)

1.1 Найбільш поширені структурні типи хіральних добавок

Особливості молекулярної та електронної будови, способи синтезу і

фізико-хімічні властивості хіральних сполук, які використовують як добавки

для індукції спіральної надмолекулярної структури у рідких кристалах,

поглиблено вивчають понад три десятиріччя. Це пов’язано із розширенням

областей застосування холестеричних РК матеріалів, здатних селективно

відбивати світло у видимому діапазоні спектру завдяки ефекту бістабільності

(РК бістабільні дисплеї та розмаїті прилади спеціального призначення, дрібна

електроніка, електронний папір і книги, торгівельні знаки, рекламні щити для

вітрин та ін.) [1,2]. Перевагами засобів від ображення інформації, що

працюють за зазначеним принципом є низьке енергоспоживання, обумовлене

відсутністю енергоємного заднього підсвічування та ефектом пам’яті,

підвищена контрастність, наявність значного кута огляду.

Незважаючи на те, що дотепер накопичено значний експериментальний

матеріал щодо властивостей ХД з різних класів органічних сполук, пошук

нових об’єктів та модифікація структури вже відомих речовин триває. Це

обумовлено необхідністю оптимізації набору характеристик РК матеріалів,

які окрім хімічної стабільності та синтетичної доступності повинні

відповідати певним технічним вимогам для забезпечення якості та надійності

роботи оптоелектронних пристроїв.

Для селективного відбиття світла у видимій області спектру ХД

повинна індукувати спіральну надмолекулярну структуру у нематичній
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матриці з кроком спіралі в інтервалі 0.3-0.6 мкм. При цьому її вплив на

технічні характеристики нематичного розчинника: температурний інтервал

мезофази, порогові напруги, в’язкість, швидкість переключення та ін. має

бути мінімальним. Відповідно до цих критеріїв ХД повинна мати високу

здатність до закручування (β), яка пов’язана із кроком індукованої

гелікоїдальної надмолекулярної структури (Р) згідно рівняння:

β = (Р·С·r)
-1

, (1)

де С – концентрація хірального компонента, r – його енантіомерна чистота

Тобто, висока здатність до закручування повинна забезпечувати бажаний

оптичний ефект при низьких концентраціях.

Не менш важливим параметром для холестеричних РК композицій із

селективним відбиттям світла у видимому діапазоні спектру є відсутність

зміни кольору забарвлення з температурою (dλmax/dT ~ 0) у інтервалі від –30

до +80 ºС або від 0 до +50 ºС. При наявності такої залежності використо-

вують суміші, що складаються з нематика та декількох ХД [3,4]. До крите-

ріїв, що визначають придатність ХД для практичного застосування відносять

також її фотостабільність при тривалому ультрафіолетовому (УФ) опромі-

ненні, вплив на термостабільність мезофази, яка характеризується концентра-

ційним градієнтом температури холестерико-ізотропного переходу, та фазову

стабільність – поєднання достатньої розчинності у нематичних розчинниках з

відсутністю індукції іншої, окрім гелікоїдальної, наприклад, смектичної фази,

що може бути пов’язано із проявом власних мезогенних властивостей

добавки.

Величина здатності до закручування хіральної сполуки залежить не

тільки від особливостей її молекулярної будови, а й від нематичного

розчинника, який використовують для створення РК композиції [5]. У зв’язку

з тим, що концентрація ХД може бути виражена у мольних або масових

частках чи відсотках, а склад багатьох комерційних РК композицій є «ноу-

хау» їх розробників, порівнювати різні ХД, виходячи з їх основної

характеристики – величини β – часто доволі складно. При порівнянні сполук
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одного ряду зручно користуватися значеннями β, вираженими через мольні

частки, а при створенні РК композицій – масовими відсотками. Тому високе

значення здатності до закручування, виражене у мкм
-1

мол.част.
-1

при значній


[…]


Розраховано, %: С 83.38; Н 8.61; N 3.74.

(E)-2-((3-(4-феноксіфеніл)-1-феніл-1H-піразол-4-іл)метиліден)ало-

бетулін (49д). Вихід 0.082 г (82 %). Білий аморфний порошок, т.пл. 138-140

°C. ИЧ спектр, ν, см
-1

: 3430 (OH), 2924–2860 (CH3, CH2), 1238 (O–C6H5, C–O–

C). Спектр ЯМР
1
H, м. ч., J, Гц: 0.72 с, 0.77 с, 0.90 с, 0.92 с, 0.95 с, 1.11 с

(21H, 7CH3), 3.03 (д, 1H, J 13.1, H
1e

), 3.42 (д, 1H, J 7.7, H
28A

), 3.50 (с, 1Н, H
19

),

3.75 (д, 1H, J 7.8, H
28B

), 3.83 (с, 1H, H
3
), 6,53 (с, 1Н, СНвініл), 6.95–7.15 м (5H,

OC6H5), 7.27–7.79 м (9H, C6H5+C6H4), 7.85 с (1H, СНпіраз). Знайдено, %: С

81.60; Н 8.37; N 3.65. С52Н64N2О3. Розраховано, %: С 81.63; Н 8.43; N 3.66.

Рентгеноструктурні дослідження сполук 45д, 47в, 49в. Дослідження

проведено за допомогою дифрактометра Xcalibur-3 (MoK випромінювання,

ССD-детектор, графітовий монохроматор, ω-сканувань, 2макс= 60). Струк-

тури розшифровано прямим методом за комплексом програм SHELXTL

[142]. Положення атомів гідрогену виявлено з різницевого синтезу електрон-

ної густини і уточнено за моделлю “наїзника” з Uизо = nUэкв для атома, що не є

гідрогеновим, зв’язаного з даним гідрогеновим (n = 1.5 для метильних груп і

n = 1.2 для інших атомів гідрогену). Кристалографічні дані і параметри експе-

рименту подано в табл. 4.8 Координати атомів, а також повні таблиці

довжини зв’язків і валентних кутів депоновано у Кембриджський банк

структурних даних (e-mail: deposit@ccdc.cam.ac.uk), відповідні номери CCDC

наведено у табл. 4.8.

mailto:deposit@ccdc.cam.ac.uk
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Таблиця 4.8

Кристалографічні дані і параметри експерименту для сполук

45д, 47в, 49в

Параметр 45д 47в 49в

Елементарна комірка

a, Å

21.932(3)

6.9022(9)

6.5971(7)

b, Å 5.2213(6) 12.543(2) 11.572(1)

c, Å 16.122(2) 44.849(4) 51.631(4)

α, град 90.0 90.0 90.0

β, град 110.91(2) 90.0 90.0

γ, град 90.0 90.0 90.0

V, Å
3

1724.5(4) 3882.7(8) 3941.5(6)

F(000) 712 1520 1528

Сингонія моноклінна ромбічна ромбічна

Просторова група P21/с P212121 P212121

Z 4 4 4

T, K 293 293 293

μ, мм
-1

0.085 0.074 0.073

Dвыч, г/cм
3
1.311 1.199 1.185

2Θmax, град 50 50 50

Виміряні

віддзеркалення

10908 15535 27262

Незалежні

віддзеркалення

2968 6764 6832

Rint 0.073 0.113 0.102

Віддзеркалень з

F>4σ(F)

1374 3299 5183

Параметри 272 477 482

R1 0.056 0.075 0.095

wR2 0.140 0.155 0.156

S 0.868 0.905 1.042

CCDC номер 1044960 1044961 1044963
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Визначення здатності сполук 34б, 35б, 36б до селективного

відбиття світла у нематичних розчинниках. Для визначення здатності до

селективного відбиття світла використовувались суміші, складовими яких є

запропоновані ХД та комерційно доступні нематичні розчинники: РК-1289,

C7, CL037 і CL038 (фірми «CanaanChem Industrial Co., Ltd.», Китай), LCM-

1847 (фірми «LC Matter Corp.», США). Нематичні розчинники характери-

зуються максимально низькими вихідними управляючими пороговими

напругами та широкотемпературною мезофазою, від <–10 °С до >+60 °С.

Вимірювання спектрів селективного відбиття світла хірально-

нематичної суміші здійснюють наступним чином.

Для створення планарної орієнтації РК скельця покривають насиченим

розчином полівінілового спирту і прогрівають при 120–130 ºС протягом 30

хвилин. Товщина зразка становить 15 мкм. Заповнення скляної комірки

ізотропно-рідкою сумішшю проводять капілярним методом з наступним

охолодженням у мезофазу і багаторазовим зсувом скелець. Зразок розмі-

щують у термостатоване кюветне відділення спектрофотометра (точність тер-

мостатування становить 0.5 ºС) і вимірюють спектр селективного відбиття у

залежності від температури. Дослідження спектрів селективного відбиття

проводилось на спектрофотометрі Perkin Elmer Lambda 35 UV/VIS.

Максимум довжини хвилі селективного відбиття світла залежить не лише від

структури вибраної ХД, а й може додатково регулюватися зміною концентра-

ції домішки.

Висновки до розділу 4

1. В альдольно-кротоновій конденсації алобетулону з ароматичними

альдегідами, які містять електроакцепторні замісники у спряженому з

карбонільною групою положенні, високі виходи 2-іліденових похідних

алобетулону забезпечує основний каталіз, а в реаціях за участю альдегідів з
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електронодонорними замісниками – кислотний каталіз. Утворення проміж-

ного кетолу відбувається діастереоселективно.

2. У ряду 2-арилметиліденових похідних алобетулону з частково наси-

ченим цинамоїльним фрагментом, здатність до індукції гелікоїдальної

надмолекулярної структури у нематичному розчиннику, тим більша, чим

менша відстань між С
25

Н3 групою та -електронною системою замісника при

атомі С
2
у кільці А хіральної молекулярної платформи.

3. Відновлення 2-іліденових похідних алобетулону до алілових спиртів

та епоксидування останніх відбувається діастереоселективно. В умовах

реакції Корі-Чайковського 2-іліденові похідні перетворюються на суміш α- і

β-спіроциклопропанів у співвідношенні 2:1 відповідно.

4. За наявності у положенні 2 алобетулону гетарилметиліденових заміс-

ників чинником, який забезпечує зростання величини β, є подовження -

системи промезогенного фрагмента і зменшення його гнучкості.

5. Порівняльний аналіз здатності до індукції гелікоїдальної надмолеку-

лярної структури у нематичному розчиннику 5СВ між двома рядами

,-ненасичених кетонів – 2-арил- та 2-гетарилметиліденалобетулонами, про-

дуктами їх відновлення – аліловими спиртами, а також (2R,3R)-3-[4’-аміл-1,1’-

біфеніл]-2,2’-спірооксираноалобетуліном, (1S,2S)-1-[4’-аміл-1,1’-біфеніл]-2,2’-

спіроциклопропілалобетулоном і (1R,2R)-1-[4’-аміл-1,1’-біфеніл]-2,2’-спіро-

циклопропілалобетулоном з даними розрахунків рівноважної геометрії цих

молекул свідчать, що сполуки, які виявили найбільшу здатність до закру-

чування, мають форму молекул подібну до «пропелера». Подовження «лопаті

пропелера» і подібність її до розміру молекули нематичного розчинника

приводить до збільшення здатності до закручування.
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ВИСНОВКИ

У результаті хімічної модифікації природних хіральних сполук з ряду

діангідрогекситолів та лупанових похідних і з’ясування зв’язку між їх

будовою і здатністю до індукції холестеричної мезофази у нематичних

розчинниках вирішено актуальну наукову задачу – запропоновано новий

структурний тип оптично активних компонентів для хірально-нематичних

рідкокристалічних композицій з високою здатністю до закручування

(>70 мкм
-1

мас.част.
-1

) та селективним відбиттям світла у видимій області

спектра.

1. Запропоновано і реалізовано схеми синтезу етер-естерів ізо-сорбі-

толу, які ґрунтуються на послідовній заміні С
2
- та С

5
-гідроксигруп на етерну

та естерну шляхом нуклеофільного заміщення фенолами, арилювання за

участю 4-флуоробензонітрилу та 2-хлоро-5-ціанопіридину і подальшого

бензоїлювання відповідними кислотами.

2. Серед етерів та естерів 1,4:3,6-діангідрогекситолів найбільшу

здатність до закручування у нематичному розчиннику 5СВ виявили біс-

естери з розвиненим -електронним фрагментом. Перевага естерних груп над

етерними щодо впливу на величину β полягає у меншій конформаційній

лабільності перших. Це дозволяє загальмувати обертання довкола С-О

зв’язку і забезпечити подібну до «пропелера» форму молекули.

3. Встановлено, що у реакціях [3+2]-біполярного приєднання азидів

діагідрогекситолів до N-арилмалеїнімідів утворюється суміш 2- і 5-(5-арил-

1Н-піроло-[3,4-d]-триазоліл-4,6-діон)-1,4:3,6-діангідрогекситолів у співвідно-

шенні 1:1. Введення до складу молекули додаткового хірального фрагмента –

арилпіроло-[3,4-d]-триазоліл-4,6-діонового – близького до вже існуючого са-

харного остова за розміром, формою і жорстко поєднаного з ним С-N зв’яз-

ком не перетворює ці сполуки на ХД з високою здатністю до закручування.
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4. В альдольно-кротоновій конденсації алобетулону з ароматичними

альдегідами, які містять електроноакцепторні замісники у спряженому з

карбонільною групою положенні, високі виходи 2-іліденових похідних

алобетулону забезпечує основний каталіз, а в реакціях за участю альдегідів з

електронодонорними замісниками – кислотний каталіз. Утворення проміж-

ного кетолу відбувається діастереоселективно.

5. Відновлення 2-іліденових похідних алобетулону до алілових спиртів

та епоксидування останніх відбувається діастереоселективно. В умовах

реакції Корі-Чайковського 2-іліденові похідні перетворюються на суміш α- і

β-спіроциклопропанів у співвідношенні 2:1 відповідно.

6. У ряду 2-арилметиліденових похідних алобетулону з частково наси-

ченим цинамоїльним фрагментом здатність до індукції гелікоїдальної над-

молекулярної структури у нематичному розчиннику тим більша, чим менша

відстань між групою С
25

Н3 та -електронною системою замісника при атомі

С
2
кільця А хіральної молекулярної платформи.

7. За наявності у атома С
2
алобетулону гетарилметиліденових замісни-

ків, чинником, який забезпечує зростання величини β, є подовження

-системи промезогенного фрагмента і зменшення його гнучкості.

8. Зіставлення особливостей молекулярної будови відомих ХД до РК

композицій, зокрема, похідних діоксолану (TADDOL), симетрично заміще-

них діангідро-D-гекситолів та аксіально-хіральних похідних бінафтилу

(BINOL) зі структурою добавок на основі стероїдів і пентациклічних тритер-

пеноїдів свідчить, що для досягнення високої здатності до закручування за

наявності розвинутої хіральної молекулярної платформи, на кшталт

стероїдної або тритерпеноїдної, достатньо введення до складу молекули

лише одного промезогенного фрагмента з протяжною -електронною

системою, який розташований відносно центрального ядра під таким кутом,

що не заступає його і утворює разом із хіральним остовом структуру, подібну

до «пропелера».
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