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 Актуальність теми. Розуміння значущості глибокого використання

рослинної сировини для потреб різних галузей промисловості стало наразі

вибухом з багатьох причин. З точки зору хімії та технології, найважливішими є

дві з них: по-перше, це поновлюваний ресурс, на відміну від запасів нафти, газу

тощо. По друге, значній кількості сполук, що надає рослинний мир, притаманна

така унікальна властивість як хіральність: навіть таку нескладну оптично

активну молекулу, як α-D-глюкоза, що продукується рослинами під час

фотосинтезу мільярдами тон щорічно, отримати традиційними синтетичними

методами органічної хімії є проблемою, не кажучи про проблему відходів.

Розвиток різних галузей науки нарешті довів нас до розуміння, що дослідження

і використання хіральних хімічних речовин, створених для нас природою,

піднімає людство на новий рівень знань та технологій від техніки до life science.

Саме у цьому ключі виконане дослідження М.Л. Бабака “Синтез

хіральних добавок для рідкокристалічних композицій на основі

діангідрогекситолової та лупанової молекулярних платформ”. Бурхливий

розвиток оптоелектроніки, фотоніки, інформаційних технологій зумовив

широке використання пристроїв на основі рідкокристалічних матеріалів.

Дисплеї на основі хірально-нематичних рідкокристалічних сумішей з селектив-

ним відбиттям світла у видимій області спектра характеризуються низьким

енергоспоживанням, підвищеною контрастністю, наявністю значного кута

огляду. На відміну від більшості публікацій і патентів, автор дослідження

зосередив свої зусилля на створенні хіральних добавок для рідкокристалічних
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сумішей з високою здатністю до закручування з використанням природних

хіральних матриць – ізосорбіду та похідних бетуліну, що стало однією з

складових успіху рецензованої роботи, а отримані результати відповідають

сучасному світовому рівню. Дисертаційна робота М.Л. Бабака “Синтез

хіральних добавок для рідкокристалічних композицій на основі

діангідрогекситолової та лупанової молекулярних платформ” є актуальною для

органічної хімії і матеріалознавства. Важливість підкреслюється і тим, що

робота є складовою частиною планових досліджень відділу оптично активних

органічних сполук ДНУ «НТК «Інститут монокристалів» НАН України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення,

покладені в основу дисертації, ґрунтуються, перш за все, на результатах

аналізу літературних джерел. В огляді літератури проведено вичерпний

аналіз методів синтезу і властивостей існуючих хіральних добавок та

переконливо обґрунтовано доцільність і актуальність вибору об'єктів

дослідження дисертаційної роботи.

Внаслідок цього здобувачем запропоновано та експериментально

розроблено низку методів синтезу невідомих раніше асиметричних етерів,

естерів, етер-естерів та гетарилзаміщених похідних діангідрогекситолу, а

також похідних лупанової структури – алобетуліну і алобетулону. Автором

розроблено ряд оригінальних препаративних методів. Проведене

систематичне дослідження умов утворення цільових сполук, їх будову та

структуру доведено за допомогою сучасних фізико-хімічних методів.

Наукові положення дисертації ґрунтуються на результатах вивчення

хімічних перетворень обраних об’єктів та на ретельному дослідженні їх

будови. Треба відзначити високопрофесійне використання автором

сучасних спектральних методик, мас- та РСА для встановлення складу і

просторової будови отриманих сполук, що містять кілька хіральних атомів

вуглецю.
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Все вищенаведене дає підставу вважати рівень наукових положень і

висновків дисертації високим і добре аргументованим, відповідним до

сучасного стану розвитку органічної хімії.

Наукова новизна отриманих результатів. Основні результати, що

подані у дисертаційній роботі, відповідають критерію новизни у

досліджуваній області хімії. Серед важливих елементів новизни

представленої роботи слід відзначити, що автором започатковано новий

синтетичний підхід до створення високоефективних хіральних домішок –

асиметричних структур з базовою хіральною платформою на основі

оптично активних природних сполук. Розроблено методи одержання

асиметричних естерів, етерів та гетарилзаміщених ізосорбіду, проведено

спрямовану функціоналізацію алобетулону, досліджено їх фізичні

властивості як хіральних домішок. На великій базі похідних

діангідрогекситолу показано залежність геометрії та фізичних параметрів

синтезованих сполук від введених замісників. Вперше похідні лупану

використані як платформа хіральних домішок та показано, що нові похідні

алобетуліну, синтезовані автором дослідження, є новим типом хіральних

домішок.

Теоретичне і практичне значення роботи. Дисертантом, на мій

погляд, вирішено два значних теоретичних завдання:

- розробка синтетичних підходів до отримання асиметричних похідних

ангідрогекситолу і обґрунтування ефективності їх використання як

хіральних домішок до рідкокристалічних композицій

- створення нового класу хіральних домішок на основі похідних лупану

Здобувачем успішно здійснено велику і важку роботу з розробки

методів спрямованого синтезу нових високоефективних хіральних добавок

з селективним відбиттям світла у видимій області спектра, придатних для

створення на їх основі матеріалів для малоенергоемних пристроїх

відображення інформації. Розроблені автором методики синтезу
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відкривають нові можливості для цілеспрямованого синтезу інших

речовин із очікуваними властивостями. Синтетична частина роботи є

також добрим внеском до розуміння реакційної здатності базових об’єктів

дослідження. Значним досягненням дисертанта стало з’ясування

просторової будови отриманих сполук, а для низки їх – абсолютної

конфігурації діастереомерів, що дуже рідко зустрічається в синтетичних

дослідженнях та свідчить про високий науковий та експериментальний

рівень здобувача.

Рецензована робота має значну практичну цінність в першу чергу

завдяки дослідженню оптичних властивостей синтезованих сполук,

більшість з яких є перспективними компонентами РК-екранів, що стало

підґрунтям трьох отриманих патентів. Окрім того, встановлені на

великому масиві отриманих експериментальних даних залежності

«структура – властивість» дозволяють також отримати значущий

розрахунковий прогноз фізичних параметрів та суттєво оптимізувати

пошук нових хіральних добавок. Розроблений метод введення гетарильних

залишків до хіральних поліольних структур є безперечно перспективним

також з точки зору молекулярного дизайну молекул-лідерів у медичній

хімії. Велику практичну цінність дисертаційній роботі надає те, що ряд

опрацьованих автором методів є препаративними, такими, що виходять з

легко доступних продуктів, але дозволяють отримувати різноманітні

складні сполуки з великими потенціями їх подальшого використання.

Повнота опублікування матеріалів дисертації. Основні результати

дисертаційної роботи повністю розкриті в авторефераті та відображені у 4

статтях у фахових виданнях ВАК України, 3 патентах України та тезах 3

доповідей. Основні результати роботи оприлюднені на українських та

міжнародних наукових конференціях.

Загальна оцінка змісту дисертації, зауваження щодо змісту і
оформлення дисертації, завершеності дисертації в цілому. Дисертаційна
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робота складається зі вступу, літературного огляду, трьох розділів власних

досліджень здобувача, висновків, переліку використаних джерел та

додатків, що містять фізико-хімічні та біологічні дані та акти

впровадження результатів. Вступ містить всі необхідні складові частини і

повністю відповідає чинним вимогам. Дисертант у цьому розділі зосередив

увагу на перспективності розвитку синтезу нових типів оптичних домішок

на основі бетулону та ізосорбіду як перспективних компонентів

рідкокристалічних композицій та обґрунтував його доцільність. В

літературному огляді кваліфіковано розглянуто та проаналізовано наявну

літературу щодо поставленої мети та переконливо показано, що тема

роботи є актуальною. Наступні три розділи є викладенням

експериментального доробка автора щодо асиметричної функціоналізації

похідних ангідрогекситолу та бетулону та розробки спрямованої

методології одержання хіральних сполук з високою ступінню

закручування на їх основі та дослідження фізичних і оптичних

властивостей. Кожний з експериментальних розділів містить результати

синтетичних, фізико-хімічних та фізичних досліджень, експериментальну

частину, а також необхідні для цієї роботи квантово-хімічні розрахунки.

Висновки до роботи загалом викладені послідовно, стисло та

змістовно, в них кваліфіковано узагальнені одержані результати.

Слід зробити деякі загальні зауваження щодо роботи. Маючи

головним завданням отримання нових сполук з необхідними

властивостями, автор не вживає давно сталеного терміну «зв'язок будова -

властивість» та не використовує наробленого в цьому розділі хімії апарату,

хоча масив синтезованих сполук може бути розглянуто як бібліотеку.

Жодного разу не пояснені досить помірні виходи проміжних і кінцевих

продуктів. Одним з головних параметрів кінцевих продуктів є їх здатність

до закручування, але вона відсутня в переліку об’єктів дослідження. Усі

сполуки, вперше синтезовані автором дослідження, є оптично активними,

тому доцільно було б визначити їх питоме обертання.
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